
LADISLAV KOTÍK, GENERÁLNÍ SEKRETÁŘ ORLA O.S. 

 

Orel o. s., Pellicova 2c, 602 00 – Brno; IČ: 00544833, tel.: 543 244 880, www.orel.cz 

Sestry a bratři,  

na základě požadavku Ústřední rady Orla předkládám materiál, který zdůvodňuje, proč nebyl svolán 

mimořádný sjezd Orla na základě žádostí některých orelských žup.  

Nejdříve bych chtěl připomenout, jak je tato věc řešena ve stanovách:  

V případě žádosti nejméně jedné třetiny žup, reprezentujících nejméně jednu třetinu členské základny 

Orla, je ústřední rada povinna svolat mimořádný ústřední sjezd nejpozději do 15 dnů od obdržení 

žádosti, s termínem konání do 60 dnů od obdržení žádosti. Usnesení o svolání ústředního sjezdu musí 

obsahovat důvody a body programu, pro které je svoláván. 

Toto je jediný odstavec, který řeší tuto problematiku. Bohužel zde vyvstává celá řada otázek a 

pochybností:  

Kdo může za župu žádat? Musí to být sjezd nebo stačí župní rada, předsednictvo či jen starosta? 

Zde se kloním k názoru, že by takto důležitá věc měla být projednána župním sjezdem. Přesto jsme 

pro opatrnost posuzovali i žádosti podané župní radou (viz tabulka).  

Podává se žádost jen na konkrétní ústřední radě a po jejím skončení její platnost končí nebo je ta 

žádost platná stále?  

V takovém případě by se ad absurdum mohly žádosti shromažďovat i několik let.  

Je nutné, aby tuto žádost podaly hromadně všechny subjekty nebo je možné je podávat 

samostatně? 

Praxe dle obchodního zákoníku je taková, že žádost vždy podávají společně všichni zájemci o 

mimořádnou valnou hromadu a ta se posuzuje vždy hromadně při doručení.  

Musí mít žádosti jednotné odůvodnění a návrh programu?  

Teoreticky by mohlo dojít k situaci, kdy o mimořádný sjezd požádá 8 žup, ale každá kvůli jinému 

důvodu.  

Postup 

Žádosti byly projednávány na jarní Ústřední radě Orla dne 14. 4. 2010, kdy nebyl naplněn počet 

žadatelů, kterých bylo pouze 7. Navíc v případě župy Sedlákovy a především župy Klapilovy byly 

podány k ÚRS podněty, které teoreticky mohou vést k zneplatnění těchto sjezdů. Ve dvou případech 

navíc byla žádost projednána jen župní radou.  

Později 16. 6. 2010 se k žádostem přidala i župa Krekova. Následující postup starosty byl veden 

snahou o co nejvyšší opatrnost a respektování stanov. Pokud bychom odmysleli od všech možných 

výše uvedených variant, tak do 1. 7. 2010 běžela lhůta na svolání mimořádného sjezdu. Nastalou 

problematiku projednalo výkonné předsednictvo Orla dne 21. 6. 2010: 



LADISLAV KOTÍK, GENERÁLNÍ SEKRETÁŘ ORLA O.S. 

 

Orel o. s., Pellicova 2c, 602 00 – Brno; IČ: 00544833, tel.: 543 244 880, www.orel.cz 

Ad 2) Příprava sjezdu Orla 2011 
Přihlásil se jeden zájemce o pořádání sjezdu a to Orel jednota Rovensko. 
Bratr Kamba vznesl dotaz, zda se neuskuteční mimořádný sjezd, když byla podána žádost z osmé župy 
o svolání mimořádného sjezdu. 
L. Kotík - je nutné prověřit, zda mají tyto župy zájem o mimořádný sjezd i po usnesení z ÚR 17. 4. 
2010, kde byl schválen řádný sjezd na příští rok. 
L. Šustr navrhuje prověření všech župních sjezdů a platnost jejich usnesení a mandátu delegátů. 
VP žádá ÚRS o co nejrychlejší upřesnění platnosti usnesení, župy Klapilovy a Sedlákovy, L. Kotík osloví 
župy, které daly usnesení s žádostí o svolání mimořádného sjezdu a to jaký mají návrh na program. 
Všechny župy, které požadují mimořádný sjezd, by měly navrhnout i program tohoto sjezdu. 
1) VP bere na vědomí informace o žádostech žup o mimořádný sjezd Orla. 
9 pro 
2) VP vyzývá ÚRS k co nejrychlejšímu prošetření napadených župních sjezdů 
6 pro 

Na základě tohoto zápisu obeslal generální sekretář ve lhůtě dané pro svolání mimořádného sjezdu 

župy s dotazem, zda trvají na svém stanovisku i poté, co byl ÚR schválen řádný sjezd a návrh na 

mimořádný sjezd neprošel.  

Župa Urbanova dne 29. 6. 2010 zaslala informaci, že již netrvá na svolání mimořádného sjezdu. 

S jiným stanoviskem přišel Br. Bohuslav Čáp (župa Brynychova):  

Nyní je otázka výkladu § 8 odst. 4. Komu se žádost o svolání mimořádného sjezdu podává a jak se to 

může ústřední rada dovědět? Předpokládám, že "ústřední rada" existuje pouze po dobu zasedání. 

Proto jsem podával žádost naší župy na zasedání ústřední rady, a ne na ústřední sekretariát. Nová 

žádost o svolání mimořádného sjezdu by se tedy podle tohoto výkladu mohla podat na příštím 

zasedání ústřední rady, které bývá obvykle v listopadu, nebude-li svoláno mimořádné zasedání 

ústřední rady dříve dle stanov § 9 odst. 2. 

Vzhledem k tomu, že díky vyjádření župy Urbanovy klesl počet žup žádajících o mimořádný sjezd Orla 

ve lhůtě dané pro jeho svolání na 7, nebylo nutné dále rozebírat nutnost svolání sjezdu a různé další 

eventuality.  

O tomto výsledku jsem informoval na následujícím výkonném předsednictvu dne 26. 7. 2010. Je 

s podivem, že někteří členové ÚR, kteří později žádali o vysvětlení a žádali o mimořádné zasedání ÚR 

k této problematice (Kostelka, Gazárek) byli na jednání přítomni a nevznesli žádný dotaz či 

připomínku a ani nepodali protest proti postupu starosty k Ústřednímu rozhodčímu sboru.  

Jsem přesvědčen, že uvedený postup byl naprosto ve shodě se Stanovami. Nicméně jsem si vědom 

toho, že dikce Stanov Orla je tak vágní, že z ní lze vyvozovat různé a často i protichůdné názory. Navíc 

v této věci neexistuje ani precedens daný praxí.  

Pro budoucnost by bylo dobré vyjasnit některé výše uvedené body a navrhnout změnu stanov nebo 

jednacího řádu, aby se těmto problémům předešlo.  

Vypracoval dne 12. 11. 2010 Ladislav Kotík, generální sekretář 



 

 

 župa termín 

zasedání 

termín doručení 

na ústřední 

sekretariát 

orgán, 

který o to 

žádá 

poznámka přesná formulace dle usnesení 

1 Orel župa 

Brynychova 

3/6/10 4/15/10 župní 

sjezd 

  Sjezd žádá ústřední radu Orla ve smyslu Stanov Orla §8 odst. 4 o svolání mimořádného ústředního 

sjezdu Orla pro projednání personální problematiky starosty a výkonného předsednictva a pro 

projednání volby nového orgánů 

2 Orel župa 

Klapilova 

3/15/10 3/30/10 župní 

sjezd 

legitimitu orgánů 

župy řeší ÚRS 

Župní sjezd žádá dle ustanovení § 8 odst. 4 stanov Orla svolání mimořádného sjezdu za účelem 

volby nového starosty a místostarostů Orla 

3 Orel župa 

Krekova 

6/2/10 6/16/10 župní rada   Župní rada schvaluje žádost Orelské župy S.E. Kreka Boskovice o svolání sjezdu dle §8 odst. 4 Stanov 

orla o.s. 

4 Orel župa 

Pospíšilova 

12/1/09   župní rada   Rada souhlasí, aby z důvodu ukončení mediálních diskuzí o činností stávajícího výkonného 

předsednictva byl svolán mimořádný celorepublikový sjezd Orla a tak se zabránilo 

nekoordinovaným vystoupení jednotlivců i jednot s podpisovými akcemi a s cílem stabilizovat 

současnou situaci Orla vyjádřením důvěry výkonnému předsednictvu 

5 Orel župa 

Sedlákova 

3/27/10 4/15/10 župní 

sjezd 

legitimita 

hlasování na ŽS v 

řešení ÚRS 

Sjezd Župy Sedlákovy žádá Ústřední radu Orla o svolání mimořádného sjezdu Orla za účelem volby 

nových orgánů Orla (dle Stanov Orla §8 odst. 4,5) 

6 Orel župa 

Šrámkova 

4/11/10 4/15/10 župní rada   Župní rada župy Šrámkovy žádá ústřední radu Orla o.s., aby v soudladu s ustanovením §8 odstavce 

4 a 5 Stanov Orla o.s. svolala v co nejkratším termínu mimořádný ústřední sjezd Orla o.s. s 

programem jednání za účelem volby nových ústředních orgánů Orla o.s. 

7 Orel župa 

Urbanova 

4/6/10 4/30/10 župní 

sjezd 

  Župa Urbanova požaduje svolání mimořádného sjezdu Orla 

8 Orel župa 

Velehradská 

3/13/10   župní 

sjezd 

  Župa Velehradská žádá o svolání mimořádného sjezdu z důvodu volby ústředních orgánů Orla 

 


